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1 Introduction

1.1 Smart Cyber-Physical Systems

Advancements in cloud computing together with an increasing number of intercon-

nected devices alter the way we perceive and use things that surround us. More and

more ideas are conceived every day, creating usage scenarios and business models, that

few decades ago would not be possible. With the ongoing development in hardware

electronics, which continuously get miniaturized, less energy-demanding, and most of

all cheaper, successively we find new areas for their application. Moreover, a relatively

low cost of electronic device interconnection allows for interfacing cars, washing ma-

chines, microwave ovens or even much simpler devices such as lighting bulbs and socket

plugs. Ericsson predicts that the number of Internet-connected devices will grow 10

times from now on reaching the number of 50 billion in 2020 [Eri11]. In a similar vein,

the SAP foretells the fourth industrial revolution, where technology merges physical and

digital worlds connecting systems, networks and machines to enable a more autono-

mous and self-organizing approach to production [Ber13]. Therefore, more devices are

Figure 1. Connectivity in the Internet of Things.
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getting manageable from any point in the world being agnostic to user’s location. This

emerging phenomenon of device interconnectivity is often termed as Internet of Things

(IoT) [AIM10, McE14]. The WhatIs.com [1] defines IoT as “a scenario in which objects,

animals or people are provided with unique identifiers and the ability to transfer data

over a network without requiring human-to-human or human-to-computer interac-

tion…”. The “things” are no longer fully-fledged computers but devices equipped with

fewer resources and providing much simpler functionality – e.g. sensors and actuators.

Being able to sense and actuate a physical property of a deployment environment is

the domain of cyber-physical systems (CPS) [Bro13, LS10], which can be defined as “a

system of collaborating computational elements controlling physical entities" [ML15].

While IoT focuses on devices interconnectivity and accessibility, CPS concentrate

more on relations between cyber and physical worlds. Those two research domains,

however, blend and complement each other providing for distributed systems that are

highly interconnected, accessible and capable of altering the environment they “live” in.

A home control system (also referred as “Smart Home”) is one of the examples of this

blend, where home appliances, sensors, and actuators (the CPS part) are steered re-

motely (the IoT part) to ensure safety and provide for user’s comfort.

From the perspective of system architecture, each device can be seen as a component

that interacts with other components in the system via connectors. As such, referring to

the home control example, each home appliance is a separate component that interacts

with a user or his personal device also represented as a component. There, the interac-

tions and connectors are fairly simple and fixed. In nowadays emerging systems, how-

ever, we observe more sophisticated component interactions. Connectors are no longer

static as in the aforementioned case, but they appear and disappear during the system

lifetime. This stems from the deployment infrastructure, which is usually built over a

wireless network, characterized by the unreliability of the communication medium (i.e.

radio waves). In addition, to accommodate more devices and support new functionali-

ties, such systems need to be open-ended allowing components to join and leave at any

time, making the system (at least theoretically) unlimited with respect to the number of

its components. The last cause for component connector transiency comes from system-

level design, which assumes that components interact with each other only in some par-

ticular circumstances (i.e. in an ad-hoc manner). Since connectors embody those inter-

actions, once the goal (specified at the design time of the system) of such interaction is

achieved the connectors disappear.

An example illustrating this case comes from automotive industry and considers

interconnected vehicles, cooperating with each other in order to optimize parking space

selection process, which subsequently allows for an overall journey time reduction. As-

suming distributed deployment of such system, it is not possible for a single component

(in this case a vehicle) to have a global view on the system state. Thus, the components

need to organize themselves into collaborative groups, delineated by some property of
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the system (e.g. geographical proximity). Within such groups, they would then exchange

necessary data (e.g. occupancy of already visited parking spaces) being used for select-

ing a parking space.

The cooperativeness becomes crucial not only when considering the semantic level

of the system purpose but also when we take into account heterogeneity of devices, in

terms of their hardware and available resources. Mobile phones, single-board, and per-

sonal computers, or large units used in data centers create a full spectrum of devices that

vary not only in usage profiles but also in terms of available processing power and en-

ergy consumption. Thus, the need for computation off-loading from less capable hard-

ware to one that is underutilized and equipped with more resources becomes pressing

especially when considering resource sharing in order to secure, optimize and prolong

system operability.

In addition, components themselves can contribute to the aforementioned system

operability by making it more resilient to unexpected situations or situations regarded

as abnormal. As such, components may implement different self-adaptation techniques

[CCG+09, GSC09] that allow them to adjust autonomously their behavior (based on both

self- and context- awareness [VH15]) to the current state of the system (or its observable

part) and possibly undertake actions to restore its normalcy (i.e. its correct behavior with

respect to system specification).

To sum up, the aforementioned aspects comprise the kind of cyber-physical systems

that are highly interconnected, architecturally dynamic and composed of cooperative,

heterogeneous components. Already mentioned, smart homes or smart vehicles are just

a few examples of those. Because of their application in many smart-* cases, we will refer

to this kind of systems as smart cyber-physical systems (SCPS).

1.2 Communication in SCPS (Challenges)

With the advent of SCPS, there is a demand for methods and tools that would address

the SCPS entire lifecycle starting at the early stage of requirements gathering and ending

at the product maintenance phase. “Old methods” (such as classical component-based

Figure 2. An example of vehicles coordinating with each other in order to optimize the

parking place selection process.
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software engineering) in software development that have been used to engineer distrib-

uted systems do not fit very well as they fail to cope with the new characteristics intro-

duced by SCPS. As described previously, design-level architectural dynamicity, open-

endedness, and unreliability of the communication infrastructure impose a new set of

challenges unprecedented (at least in combination and in such a scale) before, that need

to be addressed by proposing appropriate methods and tools facilitating the entire life

cycle of an SCPS. In this work, we will focus on the category of challenges that relate

mainly to the problems of inter-component communication and its realization in the con-

text of SCPS.

The first challenge here is to come up with an adequate representation of an SCPS

component and a formal description of its interactions with other components. Such ab-

stractions need to correspond semantically to the aforementioned nature of the SCPS,

meaning mainly autonomy of components and transiency of their interactions. Moreo-

ver, they need to account for open-endedness of SCPS reflected by having no assump-

tions with respect to system scale.

Furthermore, in order to be able to decide with whom a particular component

should interact, we need to have at least a partial view on the system – i.e. information

about other components. Then based on their state, we can decide whether two compo-

nents should interact or not. In other words, a state of a component needs to drive the

decision on creating or removing a connector between two components.

As an illustration, let us consider the example from the previous section and assume

that vehicles there interact with each other based on the distance from their destination.

Specifically, a vehicle should interact (i.e. exchange information on parking space occu-

pancy) only with vehicles, which are in a proximity (given by some arbitrary value) to

the vehicle’s destination, as they are likely to possess most recent information about

parking space occupancy in the area. However, to fulfill the “proximity” condition, we

need to know about other vehicles in the system and their geographical location, which

is expressed in the state of a vehicle component.

Ideally, each component has an access to the global, a relatively recent view of the

system (i.e. state of all other components), which is possible if the deployment infrastruc-

ture provides some guarantees over the communication reliability. In such cases, the

access to the global state can be realized either in a centralized or distributed manner.

SCPS, however, are built over wireless infrastructures, which provide no guarantees

over the communication, as the communication medium there (i.e. a radio channel) is

limited in range and prone to electromagnetic interference. Moreover, the mobility of

components reduces the duration of communication links, which adds to the overall in-

stability of the inter-component connectivity.

In the end, we get a highly unreliable environment where any network-level proto-

cols (e.g. Ad-hoc On-Demand Distance Vector Routing [PR99], Dynamic Source Routing

[JM96]) are of no use as they fail to cope with infrastructural dynamism. For the same

reason, in such settings, any centralized solution is out of consideration as well. There-

fore, another challenge in the context of SCPS realization is to disseminate component
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state across the network in a distributed manner assuming nothing about network con-

figuration as well as its participants and at the same time provide for system correctness

in correspondence to its requirements.

The last challenge identified in this work, assuming the aforementioned setup, is to

provide means for analyzing SCPS with respect to its system requirements. Very often,

SCPS, apart from general system requirements, may require providing guarantees for

some of its non-functional properties (e.g. timely reaction to an event in the system).

Staying in the context of the vehicles example, we could imagine a simple scenario con-

sisting of a leader and follower, where one vehicle automatically follows another vehicle

ahead. In this case, components (i.e. vehicles) need to exchange information about their

position, speed, acceleration, etc. in order to maintain a safe distance between each other

and avoid collisions. To ensure that system is correct and its implementation corre-

sponds to the requirements drawn during the design phase of the system, we need a

method that would verify the system with respect to its specification and possibly sug-

gest a configuration (if such exists) that would ensure satisfiability of its requirements.

Again, taking into account the nature of the deployment infrastructure, this is not an

easy task to achieve, as the method needs to account for peculiarities of the eventual


[…]

speed attribute of each vehicle is updated, and mode.

Coordinator

id: Long
speeds: [...]
mode: {AUTOMATIC, MANUAL}

Member

id: Long
crossingId: Long
speed: Double
mode: {AUTOMATIC MANUAL}

Membership Condition

mbr.distance < 50 && mbr.crossingId = coord.id

Knowledge Exchange
mbr.speed ← coord.speeds[mbr.id]
mbr.mode ← coord.mode

ICS2Vehicle

Figure A.3: ICS2VehicleEnsemble specification

Figure A.3 and Figure A.4 show the specification of ensembles, i.e., interactions or relations,
between the ICS and Vehicle components. The attributes of the coordinator in these ensembles
match the attributes of the ICS component, while the member’s attributes match the Vehicle
component. Note that, in the end, this is the same interaction/relation but specified from the
perspective of the member – see Figure A.3 – and of the coordinator – see Figure A.4.
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Coordinator

id: Long
vehicles: [{id, speed, direction}]

Member

id: Long
direction: {S-E, S-W, N-E, …}
distance: Double
mode: {AUTOMATIC, MANUAL}
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5 Conclusions & Open Challenges

The work presented in this thesis focuses on delivering a realization platform for the

DEECo component model. In a bigger frame, it contributes to the SCPS software engi-

neering process, by simplifying and automating both the development and deployment

stages of that process. The resulting jDEECo platform provides (i) Java implementation

constructs that map both DEECo components and ensembles, (ii) a runtime environ-

ment, which automates deployment and execution of components and ensembles as well

as data coordination between deployment units, and (iii) the jDEECoSim - a simulation

tool allowing for system validation with respect to its future real-life deployment. As the

contribution of the thesis goes to all of those points, the biggest effort has been put into

(ii) and, in particular, the distributed data coordination part. As a result, the jDEECo

platform supports heterogeneous deployment environments, including infrastructure-

based and infrastructure-less networks. The implemented techniques have been vali-

dated on multiple scenarios that exemplified SCPS usage in real-life settings.

As such, with respect to the research goals formulated in Section 1.3, the goal G1

has been achieved by proposing the DEECo component model being the result of the

collaborative work conducted within the author’s research group.

The goal G2 (together with its sub-goals G2a and G2b) is addressed by delivering

(i) and (ii). In particular, techniques introduced in Sections 4.3 and 4.5, designed to opti-

mize network utilization, address G2b.

Similarly, the goal G3, which speaks about the validation stage of a developed SCPS,

has been achieved by delivering (iii).

With respect to the proof of the concept, the jDEECo platform has been validated on

multiple use-case scenarios (some of them incorporated across publications presented in

Section 4). All of them, were based on real-life examples of SCPS systems, stemming

from different domains like catastrophe recovery [42], automotive industry [9] and cloud

computation [9]. The jDEECo platform, in its current shape, is a result of many prototype

implementations and iterations of the idea, which finally brought it to the state where it

can be successfully used not only for SCPS development but also for other purposes (e.g.

agent-based system simulation).

In terms of future challenges, there is a wide range of possibilities that could poten-

tially contribute to the domain of SCPS development. Focusing on the DEECo compo-

nent model, an interesting research area is the component self-adaptation, with respect
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to different contexts it executes in, using the idea of roles. As DEECo is designed to de-

liver means for SCPS development, there is not an explicit tool that would facilitate adap-

tive behavior modeling. The idea of a component role has already been brought up, in

Section 2.1.3.1, describing the HELENA approach. It specifies a component role as a dy-

namically adopted feature, encapsulating different behaviors that potentially could form

an inheritance hierarchy. Implementation (and further elaboration) of the idea of roles

in the scope of the DEECo component model could simplify inclusion of adaptation tech-

niques into the DEECo-based SCPS design process.

The idea of roles is related to another interesting topic, which is security. Currently

in the DEECo component model, apart from the idea of component interfaces (limiting

the view on component attributes), there are no proper means for implementing secure

SCPS. An example approach that could possibly be reused (or adopted), for needs of the

DEECo component model, is given by policies proposed in SCEL (see Section 2.1.3.1). In

SCEL, polices coexists together with components and manage access to their data. This,

applied in the context of DEECo, would allow for reasoning about component interac-

tion in terms of permissions and privileges yet during the design time of an SCPS. An

additional aspect that goes rather to the jDEECo platform is component data encryption.

Some initial work related to that topic has already been done by implementing into

jDEECo a possibility for restricting access to component data and adding encryption for

component data exchanged over the network [Stu15]

Another challenge, which refers to early-stage analyzes of a system model, goes to

data consistency. Taking into account that communication in case of SCPS is based

mainly on unreliable wireless network infrastructure, which is prone to interference and

delays in data transmission, it may happen that components deployed on different net-

work nodes have a different view on the same part of the system. Therefore, having a

tooling, which would allow for assessment of possible discrepancies in component data,

could forecast potential implications on system behavior yet at the design phase of the

SCPS development process. The research work in this area has already been initiated

and some of its results can be found in [AABG+14a].

Data inconsistencies are also an issue at the jDEECo platform level. Currently, when-

ever a component data is transmitted over the network, it is first divided into packets

complying with the low-level communication protocol requirements (i.e. packet maxi-

mum size). It is obvious that packets could be dropped or corrupted during the trans-

mission process. Currently, however, the jDEECo runtime implements a simple ap-

proach, where data is assembled based on the order packets are received and disregards

the sender identity and to which stream packets belong. In cases where data semantics

matters, this may be problematic, as depending on particular use-case scenarios some

parts of data are strongly related to each other. As a simple example, geographical coor-

dinates can be considered. It would not make much sense to send separately latitude

and longitude, as one could change during the transmission process of other, leading to

inconsistencies across component data. Thus, they need to be transmitted together to

ensure data consistency.
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Currently, the jDEECo platform lacks any support for automated division of data into

packets consisting semantically related information, which would definitely improve

the overall system reliability.
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