TECHNISCHE UNIVERSITÄT
CHEMNITZ

Fakultät für Informatik
Angewandte Informatik
Professur Softwaretechnik

Technische Universität Chemnitz · 09107 Chemnitz
To
Studijni oddeleni-doktorske studium
Ke Karlovu 3
121 16 Praha 2

Bearbeiter: Steffen Becker
Raum: B216B
Telefon: +49 371 531-36144
Fax: +49 371 531-836144
E-Mail: [steffen.becker@informatik.tu-chemnitz.de](mailto:steffen.becker@informatik.tu-chemnitz.de)
Internet: [www.tu-chemnitz.de/informatik/ST](http://www.tu-chemnitz.de/informatik/ST)

Ort, Datum: Chemnitz, 06.04.16

**Review of the PhD thesis submitted by
Mgr. Michal Kit
Titled
"Component-based engineering of Smart Cyber-Physical systems"**

### **Context**

The thesis under review addresses the important and up-to-date area of designing and verifying software architectures for Smart Cyber-Physical Systems (sCPS). In this area systems are built from distributed components, which communicate over unreliable links in a very dynamic way to achieve a set of overall system goals. The behaviour, the system exhibits, is a so-called emergent behaviour as it only manifests itself at runtime based on the actual composition of (dynamic) system elements. Such systems only gained attention a few years ago and there is still a huge lack of engineering support for these systems ranging from modelling languages to verification or (early) analysis approaches.

### **Contents**

The thesis by Mr. Kit addresses the challenges arising from the design, implementation, and validation of sCPS. For this, the thesis consists of five sections: an introduction and motivation part, a related work discussion, a summary of the thesis' goals and contributions, a collection of articles co-authored by Mr. Kit, and a summary including an outlook to future work.

Overall, the thesis is very well written and I enjoyed reading most sections of it. Only Section 3 drops a bit in quality wrt. English language use. The goals of the thesis are motivated nicely and the addressed challenges were made clearly explicit in Section 3. However, the Section also lacks a bit of a discussion of the novel conceptual work done by Mr. Kit. While I have no doubts that Mr. Kit did a lot of conceptual work on all three aspects of his contributions (DEECo, jDEECo, jDEECoSim), they could have been highlighted more prominently. In the current thesis, Section 3 it is a bit hard to understand where the real challenges and conceptual contributions of Mr. Kit were allocated in the overall work done by Mr. Kit's research group. A clear statement of group contributions including a quantification of Mr. Kit's parts, and individual contributions would have helped. This is a good point to ask during the PhD

Dienst- u. Paketanschrift: Technische Universität Chemnitz · Professur Softwaretechnik
Straße der Nationen 62 · 09111 Chemnitz
Postanschrift: Technische Universität Chemnitz · 09107 Chemnitz · GERMANY

Bankverbindung: Hauptkasse des Freistaates Sachsen · Ostsächsische Sparkasse Dresden
IBAN: DE82 8505 0300 3153 0113 70 · BIC: OSDDDE81XXX

defence in Prague. The most it becomes clear for Goal 2, where the contributions on novel networking protocols as well as implementation of the necessary simulators are outlined as main contributions by Mr. Kit.

The overall good impression was strengthened to a large extent by the extensive related work overview in Section 2 of the thesis. None of the approaches in the field I could think of being related were missing here. A selection of these approaches, which had close relation to the presented thesis have been discussed in detail. For each of them, the thesis either provides arguments why the approach is not suited for the studied context.

Section 4 gives a collection of papers co-authored by Mr. Kit. For each paper, he provides a summary of the paper and a statement about the parts of the paper that he contributed. Here, again, he could have more pointed out his share on the conceptual work inside the paper, in particular, if I assume the author's are listed in the order of that share for some papers. Among the papers there are several papers published at high ranked conferences in our research area. This shows, that also the community considers the work to be novel and important. One paper even received a best paper award.

### Evaluation

In summary, I have no doubts about the contribution of Mr. Kit to the work and also no doubts that his overall contribution would not be worth issuing a PhD. In particular, doing all the engineering work was needed for the described approach must have been labor-intensive. In summary, his contributions cover a component model for sCPS including a runtime environment and a dedicated simulator which is interconnected with other simulators to cover the full range of the addressed problem and domains. All of this gives very strong evidence of the ability of Mr. Kit to perform independent, high-quality scientific research.

The thesis concludes with a summary of the achieved goals. Together with a brief but interesting future work outlook in Section 5 this gives strong evidence of the ability of Mr. Kit to also transfer his results into other, novel application domains. In particular, as Mr. Kit already had to work interdisciplinary in his evaluations, I am sure that we will have an impact in the research on sCPS.

Overall, I think that the thesis shows Mr. Kit's abilities to work scientifically and I see no reasons why not to issue a PhD for his contributions.

Yours sincerely,

Steffen Becker
Head of the Software Engineering Chair at the TU Chemnitz